
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição EXTRA 2658 - 29 de março de 2023

ATOS DO CMDES







ATOS DO COMDICA









ATOS DO CONSELHO DO IDOSO





ATOS DA CVI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Rubens Angioletti, Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Itajaí e pelo Regimento Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização 
de AUDIÊNCIA PÚBLICA, para debater sobre o “A fila de espera de atendimento e 
diagnóstico das crianças portadoras do Transtorno do Espectro Autista no município 
de Itajaí”. 

DATA: 03/04/2023 - (segunda-feira).
HORÁRIO: a partir das 19h 
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Rubens Angioletti
Presidente em Exercício
Câmara de Vereadores de Itajaí

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 12/2018 – Terceiro Termo de Apostilamento.
Contratada: GEAN CARLOS BARBOSA ME. (CNPJ: 29.256.091/0001-02)
Objeto: Reajuste anual de preços na contratação cujo objeto é a execução dos servi-
ços de tradução e interpretação simultânea da língua portuguesa oral para a língua 
brasileira de sinais (LIBRAS) durante as sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, 
especiais, audiências públicas e demais eventos oficiais realizados pela Câmara de 
Vereadores de Itajaí, além de gravação de programas da TV Câmara
Valor total do reajuste para o período de 12 meses: R$ 16.083,00 (dezesseis mil e 
oitenta e três reais).
Fundamento legal: Inciso II e §8º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e Cláusula Décima 
Sétima do instrumento contratual.
Data de assinatura: 29/03/2023.

PETERSON CORRÊA
Secretário de Administração e Finanças Interino

RESOLUÇÃO 01/2023/FGML

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS DAS RESOLUÇÕES FGML 
N° 001/2022 E FGML N° 002/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022, QUE ENCA-
MINHAM OS COMPONENTES DA COMISSÃO PROVISÓRIA DE ACERVOS 
DO MUSEU HISTÓRICO DE ITAJAÍ E DA COMISSÃO PROVISÓRIA DE ACER-
VOS DO MUSEU ETNO-ARQUEOLÓGICO DE ITAJAÍ.

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DAS FUNDAÇÕES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° Na Resolução FGML n° 001/2022, de 23 de setembro de 2022, onde se lê 
“FGML n° 001/2022”, leia-se “RESOLUÇÃO 04/2022/FGML”.

Art. 2° Na Resolução FGML n° 002/2022, de 23 de setembro de 2022, onde se lê 
“FGML n° 002/2022”, leia-se “RESOLUÇÃO 05/2022/FGML”.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de março de 2023.

NORMÉLIO PEDRO WEBER

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS



Superintendente Administrativo das Fundações

RESOLUÇÃO 02/2023/FGML

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO 03/2022/
FGML, DE 18 DE JANEIRO DE 2022, QUE NOMEIA MEMBROS DA COMIS-
SÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DO CENTRO DE 
DOCUMENTAÇÃO E MEMÓRIA HISTÓRICA.

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DAS FUNDAÇÕES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° O inciso I, do Art. 2°, da RESOLUÇÃO 03/2022/FGML, de 18 de janeiro de 
2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2°...:

I – Roberta Ribeiro dos Santos Beseke – Diretora de Museus e Documentação Histó-
rica - Matrícula: 2527001”

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de março de 2023.

NORMÉLIO PEDRO WEBER
Superintendente Administrativo das Fundações

RESOLUÇÃO 03/2023/FGML

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE ACERVOS DO 
MUSEU HISTÓRICO DE ITAJAÍ.

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DAS FUNDAÇÕES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Perma-
nente de Avaliação de Acervos do Museu Histórico de Itajaí vinculado à Fundação 
Genésio Miranda Lins.

Art. 2° A Comissão Permanente de Avaliação de Acervos do Museu Histórico de Itajaí 
será composta pelos seguintes membros:

I – Roberta Ribeiro dos Santos Beseke – Diretora de Museus e Documentação Histó-
rica - Matrícula: 2527001
II – Cássio Ubirajara – Gerente do Museu Histórico de Itajaí - Matrícula: 2533501
III – Tayná Castro – Museóloga - Matrícula: 2383401
IV – Yasmin Sayegh Al-Kas – Técnica em Conservação e Restauro - Matrícula: 
2379701
V – Erivelter Antonio Mafra – Representante da Associação dos Amigos do Museu 
Histórico e Arquivo Público de Itajaí

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de março de 2023.

NORMÉLIO PEDRO WEBER
Superintendente Administrativo das Fundações

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FMEL



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

 
ATA 011/2023-FMEL 

COMISSÃO DE ANÁLISE DO PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA 
 

No dia vinte e sete de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se a Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva, de forma presencial, 
na Fundação Municipal de Esporte e Lazer, Rua Alberto Werner, 44, Vila Operária, instituída pela Portaria nº 001/2023-FMEL, composta pelos Srs. 
Paulo Rogério Maes Jr.(presidente), Hudson Barboza Matos, Giovani Félix, Douglas Leopoldino e Jean Cicero Ferreira, atendendo ao disposto na 
Lei nº 6.853, de 09 de fevereiro de 2018 e suas alterações posteriores e no Decreto nº 12.446 de 28 de dezembro de 2021, com a ausência justificada 
do Sr. Hudson Barboza Matos, servidor em férias, substituído pelo Sr. José Hiran Lamim, diretor de rendimento, realizou a análise dos documentos 
apresentados pelos candidatos inscritos no Edital 003/2023-FMEL, ficando preliminarmente classificados conforme o disposto: 

 

     

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

     

 
     



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

     

     

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

     

     



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

     

     

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 

    

  

 
  



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 

    

    

    



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

    

 
 

 
  

 



 

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Antônio Caetano 105 Fazenda 

88302-380  
Fone: 47 3348-1473 / 47 3348-7478 

www.fmel.itaja l@itajai.sc.gov.br 
______________________________________________________________________________________ 

    

 
  

Conforme indicado no item 5.5. do Edital 003/2023-FMEL, os candidatos que se sentirem prejudicados terão o prazo de 3 (três) dias úteis (até 
ás 18:00h de 30 de março de 2023), contados a partir da publicação desta para interpor recurso direcionado à Comissão de Análise do Programa 
Bolsa Esportiva, conforme modelo disponibilizado em edital (anexo V). 
 Lembramos que de acordo com o item 3.3 do Edital 003/2023-FMEL, a não apresentação dos documentos solicitados neste edital no envelope 
de inscrição, no prazo previsto, acarretará a eliminação do candidato (inabilitação). 

 
Itajaí, 27 de março de 2023. 



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 1140/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, 
de 20 de novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 
2221, de 09 de julho de 2021, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2430, 
de 23 de julho de 2021, que DESIGNOU a servidora ANDREIA DALLA COSTA 
BERNARDI, matrícula nº 156601, para a função Gratificada de responsável pela 
área de Recursos Humanos, na SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA, a contar de 01 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1141/2023    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 
20 de novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 2219, 
de 09 de julho de 2021, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2430, de 23 
de julho de 2021, que DESIGNOU a servidora CINTHIA RENATA FLORIANO, 
matrícula nº 546001, para a função Gratificada de Secretário Executivo do Conse-
lho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 01 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí
PORTARIA N.º 1142/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO EING, matrícula 
nº 1740501, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, para desempenhar 
a Função Gratificada de Responsável Médico pelas Unidades de Pronto Atendimento, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de março de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1143/2023     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MONIQUE DE MEDEIROS 
FIDELIS,  matrícula nº 2542801, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DO SETOR DE CIDADANIA, da PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO, contar de 03 de abril de 2023.
                
Itajaí, 29 de março de 2023.
 
VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1144/2023     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SABRINA LEITE KRESSIN,  
matrícula nº 2378003, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
II, da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, contar de 03 de abril de 2023.
                
Itajaí, 29 de março de 2023.
 
VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1145/2023     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GILMARA REIS CENSI,  
matrícula nº 1827305, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, contar de 03 de abril 
de 2023.
                
Itajaí, 29 de março de 2023.
 
VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1146/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUKAIAN MARIANO DA SILVA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da PROCURADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO.



Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1147/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GILMARA REIS CENSI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE CONTROLE INTERNO, da CONTRO-
LADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1148/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, SABRINA LEITE KRESSIN, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DA FAZENDA.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N° 1149/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SILVANA BORDINI, matrícula 
nº 1657601, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Graziela Vieira, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1150/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora ANELISE APARECIDA 
MACHADO, matrícula nº 1599907, ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Professor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar a 
Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do CEI Graziela Vieira, percebendo a gratificação correspondente.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N° 1151/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA APARECIDA 
FELICIO MORAES, matrícula nº 469902, da Função de Confiança de DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Antônio Ramos da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1152/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JENNIFER JACYARA LUIS 
MARTINS, matrícula nº 1982501, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.B. Antônio 
Ramos, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de abril de 
2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1153/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUIZ FELIPE FURTADO, 
matrícula nº 2556401, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Nilton de 
Andrade, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N° 1154/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora JENNIFER JACYARA 
LUIS MARTINS, matrícula nº 1982501, ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Agente de Apoio em Educação Especial, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, para desempenhar a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, do E.B. Antônio Ramos, percebendo a gratificação 
correspondente.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1155/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 



nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUIZ FELIPE FURTADO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDA-
MENTAL – E.B. Antônio Ramos, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1156/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CAMILA MARIA MIOLO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Nilton de Andrade, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1157/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora ANA APARECIDA FELICIO 
MORAES, matrícula nº 469902, ocupante de cargo de provimento efetivo de Super-
visor Escolar, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar 
a Função de Confiança de SUPERVISOR DE GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, percebendo a gratificação correspondente.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1160/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANNY KAROLINE 
BARBOZA, matrícula nº 2338704, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.B. Arnaldo 
Brandão, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1161/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, 
da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA PAULA MACHADO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – E.B. Arnaldo Brandão, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1163/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4172/2023 e do Ofício nº 100/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora VANIA BEATRICE 
TOMASONI RAMOS, matrícula nº 871901, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de FARMACÊUTICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 13 
de fevereiro de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1164/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR à 
servidora GIULIA SPRONELLO OLM, matrícula nº 2358201, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE ACOMPANHAMENTO DE DOEN-
ÇAS DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, portadora da CNH nº 07333154052, categoria AB, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 21 de abril de 
2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 29 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1165/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, de acordo com 
à C.I. nº 694/2023 – Secretaria Municipal de Segurança Pública, e o requerimento do 
servidor ODAIR SCAPINI COUTINHO JUNIOR, matrícula nº 2275601, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de GUARDA MUNICIPAL – 3ª CLASSE, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 24 de março de 2023 a 28 
de março de 2023.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 29 de março 
de 2023 a 12 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1167/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, AMAURI VALERIO 
CANUTO, matrícula nº 2259702, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, contar de 03 de abril de 2023.
      
Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1168/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JAIRO DA ROCHA, 
matrícula nº 2349202, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PAISAGISMO, da SECRETA-



RIA MUNICIPAL DE OBRAS, contar de 03 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1169/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DEIVID NAVEL MANS 
PAIXÃO, matrícula nº 2364801, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE CONTROLE DE FROTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, contar de 03 de abril de 2023.
      
Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1170/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MAIARA CRISTINA SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
          
Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1171/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DEIVID NAVEL MANS PAIXÃO, para exercer o car-
go de provimento em comissão de DIRETOR DE CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS E PAISAGISMO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
          
Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1172/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ELIANE DA CUNHA, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de GERENTE DE CONTROLE DE FROTA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
          
Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1178/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR à servidora 
CAROLINA COVOLAN MALBURG, matrícula nº 1322603, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, portadora da CNH nº 02572716257, categoria B, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 14 de fevereiro 
de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 29 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1179/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da portaria nº 
2905, de 13 de setembro de 2021, que cedeu a servidora JOCELINE ADÉLIA PLU-
CÊNIO, matrícula nº 896102, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Biblioteca, para o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina - Juízo da 16ª Zona 
Eleitoral de Itajaí, a contar de 10 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1182/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 

inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, AMILCAR DA ROCHA 

JUNIOR, matrícula nº 1316902, ocupante do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, contar de 03 de abril de 

2023.

      

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1183/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 

2.960, de 03 de abril de 1995, TCHAIRA PATRÍCIA FIDELIS FERNANDES, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS.

          

Itajaí, 29 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



ATOS DO PROCON

ATOS DA SEC. PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA



ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO





Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 

Nº 08/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: VIVA MAIS ENTRETENIMENTO

CNPJ: 41.685.517/0001-49

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO SHOW NACIONAL COM GUSTTAVO LIMA, 

DIA 12 DE MAIO DE 2023, SENDO OS DIAS 11 PARA MONTAGEM E 13 

PARA DESMONTAGEM, PAVILHÃO CENTRAL E PAVILHÃO ANEXO DO 

CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA

Data Assinatura: 24/03/2023

Vigência:  12/05/2023 ( SENDO DIA 11 PARA MONTAGEM E 13 PARA DES-

MONTAGEM)

Valor: R$ 14.064,00 (Quatorze Mil, E Sessenta e Quatro Reais)

ATOS DA SEC. TURISMO



ATOS DA SEC. FAZENDA



























Nota:















ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SUP-065159

TERMO DE RESCISÃO 
  
Termo de rescisão com fulcro no artigo 79, inciso II, da Lei 8666/93 do CONTRA-
TO ENTRE SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E 
INFRAESTRUTURA - SEMASA E A EMPRESA ACR ADMINISTRADORA 
DE SERVICOS EIRELI, REGENDO A Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de conservação, manutenção e pequenos reparos prediais, de 04 
(quatro) AJUDANTES GERAIS, com o fornecimento de pessoal e todo o ferramental 
e equipamentos necessários à execução dos serviços, a serem executados de forma 
continua, no âmbito das unidades administrativas e operacionais do SEMASA

Considerando que o contrato 062/2021 foi assinado em 01/07/2021, e prorrogado até 
01/07/2023, restando pouco mais de 3 (três) meses de execução;
Considerando as notificações contratuais por vários descumprimentos acerca do pa-
gamento dos funcionários bem como uso de EPI´s e demais irregularidades noticiadas 
no processo administrativo pós contrato;
Considerando o pedido de rescisão contratual da empresa com a devida concordância 
por parte do gestor do contrato;
Considerando a insegurança da continuidade da execução do presente contrato;

RESOLVE:

CLAÚSULA PRIMEIRA 

Fica rescindido, a partir da data de 27 de março de 2023, o Contrato Nº 062/2021, 
firmado entre o SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO 
E INFRAESTRUTURA - SEMASA e a empresa ACR ADMINISTRADORA DE 
SERVICOS EIRELI.

CLAÚSULA SEGUNDA

O representante da empresa ACR ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI 
indica que efetuará a rescisão dos contratos com os funcionários nesta data com paga-
mento dentro do prazo legal.

CLAÚSULA TERCEIRA

O representante da empresa ACR ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI 
concorda que o valor referente aos 27 dias de março executado pela empresa seja 
retido até o cumprimento da clausula segunda, comprovadamente.

CLAÚSULA QUARTA

Considerando o restante do prazo contratual que deveria ter sido executado pela 
empresa ACR ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI fica aplicada a multa 
prevista na cláusula nona do contrato firmado que atinge o montante de R$ 5.054,82 
(cinco mil e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)  valor este que a em-
presa concorda integralmente.

CLAÚSULA QUINTA

Fica a empresa punida com suspensão do direito de licitar e descredenciamento do 
SICAF por 5 (cinco) anos. Tal punição fica suspensa e não será firmada se a empresa 
cumprir integralmente o previsto na clausula segunda, comprovando ao SEMASA em 
tempo hábil.

CLAÚSULA SEXTA

A empresa ACR ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI concorda com a 
manutenção do seguro garantia até a liberação completa das obrigações trabalhistas e 
demais obrigações com o SEMASA, o que deve ocorrer ao longo do prazo de vigên-
cia da apólice (01/07/2023)

CLAÚSULA SETIMA

Após o prazo constante na cláusula primeira, o presente contrato encontra-se res-
cindido de pleno direito, com renúncia das partes a qualquer direito inerente a este 
contrato, de cunho material, moral ou qualquer outra espécie.

O Presente Termo vai lavrado em duas vias de igual teor e forma.

Itajaí (SC), 27 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

ACR ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI 
Diego Pereira de Oliveira
Diretor

Anderson Carlos Deola da Silva
Assessor Jurídico Carlos Eduardo Lopes
Gerente de Manutenção

PORTARIA 023/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÕES E EQUIPE DE APOIO DE LICITAÇO-
ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor Geral do SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e In-
fraestrutura, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos artigos 
6º, incisos L e LX e 8° da Lei Federal nº. 14.133/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Esta Portaria dispõe sobre a nomeação de Comissão de Contratação, Agente 
de Contratação e sua Equipe de Apoio para, nos moldes da Lei Federal 14.133/2021 
e artigos 5º e 6º da Decreto Municipal 12.840/2023, conduzir os atos das Licitações e 
Contrações da Autarquia.
Art. 2º - Para AGENTE DE CONTRATAÇÃO, nomeia as seguintes servidoras:
a) ROSIMERI NASCIMENTO – matrícula 208; 
b) ROSMEIRE COELHO PONTES – matrícula nº 212.
Parágrafo Primeiro - As atribuições da Agente de Contratação deverão ser exercidas 
individual e intercaladamente em cada processo licitatório a depender da necessidade, 
considerando, assim, eventuais substituições entre as respectivas servidoras.
Parágrafo Segundo - No âmbito da modalidade pregão, a Agente de Contratação será 
designada pregoeira.
Art. 3º Para composição da COMISSÃO DE CONTRATAÇÕES, nomeia os seguintes 



servidores: 
a) DOUGLAS VALIM – matrícula 465;
b) CLÁUDIO ROBERTO PRATEAT – matrícula 098; 
c) JUAREZ CAMPOS – matrícula 089;  
d) JOSÉ ELIAS FERREIRA – matrícula 281;
Art. 4º Para composição da EQUIPE DE APOIO, nomeia os seguintes servidores:
a) DOUGLAS VALIM – matrícula 465; 
b) ISABELA CRISTINI DA SILVA VIEIRA – matrícula 279; 
c) JUAREZ CAMPOS – matrícula 089;  
d) JOSÉ ELIAS FERREIRA – matrícula 281.
Parágrafo Único - A Agente de Contratação convocará os membros da Equipe de 
Apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das 
licitações e contratações do SEMASA.
Art. 5º - A Agente de Contratação e a Comissão de Contratação poderão convocar 
servidores públicos da Autarquia que possuam conhecimento técnico acerca do objeto 
da licitação, para auxiliarem em atos dos certames.
Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrários.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 15 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral                

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO Nº 005/23 ao CONTRATO Nº 012/22. CONTRATADA: BALTT EM-
PREITEIRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA. OBJETO: Prorrogação 
do Contrato n° 012/22 referente ao Pregão Presencial nº 013/22, pelo período de 45 
(quarenta e cinco) dias, iniciando em 28/03/2023 e encerrando-se em 12/05/2023. 
VALOR: Valor total de R$3.730.000,00 (três milhões setecentos e trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº “557” Rubrica 3.3.3.90.39.00 (Outros Serviços de 
terceiros - PJ). DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

Aviso de chamamento público

O Município de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interes-
sados a realização do chamamento público nº 71522/2023/SEDAC.

Objeto: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Organi-
zações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração do Serviço  especializado  
para  crianças  e  adolescentes em situação  de  vulnerabilidade  social,  com  ênfase  
no  tratamento  e  pós tratamento  oncológico,  para  30 (trinta)  vagas,  pelo período  
de  08 (oito) meses. 

Valor global estimado: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Edital disponível: a partir de 27/03/2023.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega: data/hora: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 28/04/2023   Hora: das 13 às 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 02/05/2023 às 13H30

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.
itajai.sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na 
Secretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa 

recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido direta-
mente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 27 de março de 2023.

Tânia Maria Novaes
Secretária de Governo Interina

Extrato de Aditivo: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração Nº 36/2021.
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Secretaria de Assistência Social e a 
Organização da Sociedade Civil Associação Pró Menor Lar Padre Jacó. - CNPJ: 
83.825.299/0001-40 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014. 
Número do Processo Sipe: 62450/2023.
Objeto: Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos (SCFV) para 200 (duzen-
tas) crianças e adolescentes com idade entre 06 a 17 anos, referenciados, preferencial-
mente, ao CRAS Nossa Senhora das Graças residentes no município de Itajaí-SC.
Cláusula Primeira:  Acréscimo de Valor : Para execução da prorrogação do contrato do 
Termo de Colaboração nº 036/2021, com o valor do Termo Aditivo de R$ 55.096,88 
(cinqüenta e cinco mil e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos), Despesa: 478 - 
88 .88088 . 8.244 .6.2.77.0 .335000.
Data de Assinatura: 20 de março  de 2023.

 

1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PRO-
CESSO SIPE Nº 13700/2023-e

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às treze horas e 
quarenta e cinco minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da 
Comissão de Seleção, nomeados pela portaria nº 740/2023, 3624/2021, 3419/2021 
e 2855/2021 para credenciamento e abertura dos envelopes de proposta e habilita-
ção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PROCESSO SIPE Nº 
13700/2023-e, cujo objeto consiste na seleção de propostas/plano de trabalho visando 
à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o SERVIÇO MULTIDIS-
CIPLINAR ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM 
SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, COM DIAGNÓSTICO 
DE TRANSTORNO AUTISTA, NA FAIXA ETÁRIA DE 00 (ZERO) A 17(DEZES-
SETE) ANOS, 11(ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESIDENTES 
E/OU DOMICILIADOS EM TODOS OS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 150 
(CENTO E CINQUENTA) VAGAS, pelo período de 10 (dez) meses, durante o 
exercício de março a dezembro de 2023. Participou do presente chamamento público, 
protocolando seus envelopes, a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ. Na Sequência, a Comissão de Seleção 
realizou o credenciamento da entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO 
AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ, neste ato representada por Cleberson Roberto 
Pereira (representante – OAB/SC 18.630) estando este de acordo com o Item 2 do 
edital de chamamento público e seus anexos. Na sequência passou-se à abertura do 
envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo o mesmo analisado de 
acordo com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela entidade 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ é de 
R$ 694.545,00 (seiscentos e noventa e quatro mil quinhentos e quarenta e cinco reais) 
para o serviço multidisciplinar especializado para crianças e adolescentes em situação 
de risco e vulnerabilidade social, com diagnóstico de transtorno autista, na faixa etária 
de 00 (zero) a 17(dezessete) anos, 11(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes 
e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC – para 150 (cento e cinquenta) 
vagas, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de março a dezembro 
de 2023. Estando este em concordância com as exigências da Instrução Normativa 
nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado no item 1.2 do 
edital de R$ 694.545,00 (seiscentos e noventa e quatro mil quinhentos e quarenta e 
cinco reais), durante a vigência do termo de colaboração. Prosseguindo a sessão, foi 
entregue aos membros técnicos da SEDAC que fazem parte da Comissão de Seleção, 
a proposta/plano de trabalho para análise e verificação da viabilidade técnica confor-
me item 3.1.2.7 do edital. Ato continuo, a Comissão de Seleção optou em suspender 
a sessão até o dia treze de março do ano de dois mil e vinte e três as quatorze horas 
e quinze minutos, na sala de reunião da SEGOV, para apresentação do resultado da 
análise e verificação da viabilidade técnica da proposta/plano de trabalho da entidade, 
conforme estipulado no item 5.6 do edital. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de 
Seleção lavra a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi 
PRESIDENTE



                           Eveliz Comin                                          Alexsandro Correia
    MEMBRO DA COMISSÃO                               SECRETÁRIO

  Michelly Nátali Anacleto Paes
  MEMBRO DA COMISSÃO

                 Elton José Blageski Junior                                                    Nádia Regina 
Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC         MEMBRO TÉCNICO DA 
COMISSÃO DA SEDAC
 

Cleberson Roberto Pereira  
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ

1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PRO-
CESSO SIPE Nº 44355/2023-e

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às quator-
ze horas, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de 
Seleção, nomeados pela portaria nº 740/2023, para credenciamento e abertura dos 
envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SE-
DAC – SIPE Nº 44355/2023-e, cujo objeto consiste na seleção de propostas/plano de 
trabalho visando à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o SERVIÇO 
DE PRÁTICA ESPORTIVA, NA MODALIDADE JUDÔ,  PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, 
FAIXA ETÁRIA DE 06 (SEIS) A 17(DEZESSETE) ANOS, 11(ONZE) MESES 
E 29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESIDENTES E DOMICILIADOS EM TODOS 
OS BAIRROS DE ITAJAÍ, PARA 240 (DUZENTAS E QUARENTA) VAGAS, no 
período de 09 (nove) meses. Participou do presente chamamento público, protoco-
lando seus envelopes, a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JUDÔ E 
DANÇA – APAJUDAN (SKD JUDÔ). Na Sequência, a Comissão de Seleção realizou 
o credenciamento da entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JUDÔ E 
DANÇA – APAJUDAN (SKD JUDÔ), neste ato representada por Bianca Bielau 
Fernandes (representante – CPF 007.333.639-46) estando este de acordo com o Item 2 
do edital de chamamento público e seus anexos. Na sequência passou-se à abertura do 
envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo o mesmo analisado de 
acordo com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela entidade 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JUDÔ E DANÇA – APAJUDAN (SKD 
JUDÔ) é de R$ 287.749,20 (duzentos e oitenta e sete mil setecentos e quarenta e nove 
reais e vinte centavos) para o serviço de prática esportiva, na modalidade Judô, para 
crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade social, faixa etária de 
06 (seis) a 17(dezessete) anos, 11(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e 
domiciliados em todos os bairros de Itajaí, para 240 (duzentas e quarenta) vagas, no 
período de 09 (nove) meses. Estando este em concordância com as exigências da Ins-
trução Normativa nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado 
no item 1.2 do edital de R$ 287.996,40 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e 
noventa e seis reais e quarenta centavos), durante a vigência do termo de colaboração. 
Prosseguindo a sessão, foi entregue aos membros técnicos da SEDAC que fazem parte 
da Comissão de Seleção, a proposta/plano de trabalho para análise e verificação da 
viabilidade técnica conforme item 3.1.2.7 do edital. Ato continuo, a Comissão de Se-
leção optou em suspender a sessão até o dia trinta e um de março do ano de dois mil 
e vinte e três as quatorze horas e quinze minutos, na sala de reunião da SEGOV, para 
apresentação do resultado da análise e verificação da viabilidade técnica da proposta/
plano de trabalho da entidade, conforme estipulado no item 5.6 do edital. Nada mais 
havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue assinada por 
todos os presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi 
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Eveliz Comin    
MEMBRO DA COMISSÃO                               

Michelly Nátali Anacleto Paes
 MEMBRO DA COMISSÃO

Elton José Blageski Junior                                               
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC    
 
Bianca Bielau Fernandes 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JUDÔ E DANÇA – APAJUDAN (SKD 
JUDÔ)

1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PRO-
CESSO SIPE Nº 44282/2023-e

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às treze horas 
e trinta minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão 
de Seleção, nomeados pela portaria nº 740/2023, para credenciamento e abertura dos 
envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SE-
DAC – SIPE Nº 44282/2023-e, cujo objeto consiste na seleção de propostas/plano de 
trabalho visando à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o SERVIÇO 
DE ABORDAGEM MULTISSENSORIAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE, 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, UTILIZANDO COMO 
INSTRUMENTOS PEDAGÓGICOS AS PRÁTICAS CIRCENSES E O MUNDO 
DIGITAL, FAIXA ETÁRIA DE 06 (SEIS) A 17(DEZESSETE) ANOS, 11(ONZE) 
MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS – PARA 60 (SESSENTA) VAGAS, pelo perí-
odo de 09 (nove) meses, durante o exercício de abril a dezembro de 2023. Participou 
do presente chamamento público, protocolando seus envelopes, a entidade LAR 
FABIANO DE CRISTO/ CASA DE RODOLPHO BOSCO. Na sequência passou-se à 
abertura do envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo o mesmo 
analisado de acordo com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto 
pela entidade LAR FABIANO DE CRISTO/CASA DE RODOLPHO BOSCO é de 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para o serviço de abordagem multissen-
sorial para criança e adolescente, em situação de vulnerabilidade social, utilizando 
como instrumentos pedagógicos as práticas circenses e o mundo digital, faixa etária 
de 06 (seis) a 17(dezessete) anos, 11(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias – para 
60 (sessenta) vagas, pelo período de 09 (nove) meses, durante o exercício de abril a 
dezembro de 2023. Estando este em concordância com as exigências da Instrução 
Normativa nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado no 
item 1.2 do edital de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), durante a vigência 
do termo de colaboração. Prosseguindo a sessão, foi entregue aos membros técnicos 
da SEDAC que fazem parte da Comissão de Seleção, a proposta/plano de trabalho 
para análise e verificação da viabilidade técnica conforme item 3.1.2.7 do edital. Ato 
continuo, a Comissão de Seleção optou em suspender a sessão até o dia três de abril 
do ano de dois mil e vinte e três as treze horas e trinta minutos, na sala de reunião da 
SEGOV, para apresentação do resultado da análise e verificação da viabilidade técnica 
da proposta/plano de trabalho da entidade, conforme estipulado no item 5.6 do edital. 
Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue 
assinada por todos os presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi 
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Eveliz Comin    
MEMBRO DA COMISSÃO                               

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Elton José Blageski Junior                                               
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC    
 

1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PRO-
CESSO SIPE Nº 44240/2023-e

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às treze horas 
e trinta minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão 
de Seleção, nomeados pela portaria nº 740/2023,  para credenciamento e abertura dos 
envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SE-
DAC – SIPE Nº 44240/2023-e, cujo objeto consiste na seleção de propostas/plano de 



trabalho visando à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o SERVIÇO 
DE ABORDAGEM MULTISSENSORIAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE, 
COM BAIXA ACUIDADE VISUAL E/OU CEGUEIRA, EM SITUAÇÃO DE VUL-
NERABILIDADE SOCIAL, UTILIZANDO COMO INSTRUMENTOS PEDAGÓ-
GICOS AS PRÁTICAS CIRCENSES E O MUNDO DIGITAL, FAIXA ETÁRIA DE 
06 (SEIS) A 17(DEZESSETE) ANOS, 11(ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) 
DIAS – PARA 30 (TRINTA) VAGAS, pelo período de 09 (nove) meses, durante o 
exercício de abril a dezembro de 2023. Participou do presente chamamento públi-
co, protocolando seus envelopes, a entidade ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES 
VISUAIS DE ITAJAÍ E REGIÃO. Na Sequência, a Comissão de Seleção realizou 
o credenciamento da entidade ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES VISUAIS DE 
ITAJAÍ E REGIÃO, neste ato representada por Alvacir Paulo da Silva (presidente – 
CPF 836.401.189-87) estando este de acordo com o Item 2 do edital de chamamento 
público e seus anexos. Na sequência passou-se à abertura do envelope nº 01 (proposta/
plano de trabalho) da entidade, sendo o mesmo analisado de acordo com o exigido 
no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela entidade ASSOCIAÇÃO DE 
DEFICIENTES VISUAIS DE ITAJAÍ E REGIÃO é de R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais) para o serviço de abordagem multissensorial para criança e adolescente, com 
baixa acuidade visual e/ou cegueira, em situação de vulnerabilidade social, utilizando 
como instrumentos pedagógicos as práticas circenses e o mundo digital, faixa etária 
de 06 (seis) a 17(dezessete) anos, 11(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias – para 30 
(trinta) vagas, pelo período de 09 (nove) meses, durante o exercício de abril a dezem-
bro de 2023. Estando este em concordância com as exigências da Instrução Normativa 
nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado no item 1.2 do 
edital de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), durante a vigência do termo de colabora-
ção. Prosseguindo a sessão, foi entregue aos membros técnicos da SEDAC que fazem 
parte da Comissão de Seleção, a proposta/plano de trabalho para análise e verificação 
da viabilidade técnica conforme item 3.1.2.7 do edital. Ato continuo, a Comissão de 
Seleção optou em suspender a sessão até o dia trinta e um de março do ano de dois 
mil e vinte e três as treze horas e trinta minutos, na sala de reunião da SEGOV, para 
apresentação do resultado da análise e verificação da viabilidade técnica da proposta/
plano de trabalho da entidade, conforme estipulado no item 5.6 do edital. Nada mais 
havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue assinada por 
todos os presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi 
PRESIDENTE

Eveliz Comin   
MEMBRO DA COMISSÃO                               

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Elton José Blageski Junior                                               
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC    
 
Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC

Alvacir Paulo da Silva 
ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES VISUAIS DE ITAJAÍ E REGIÃO

3ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC –PRO-
CESSO SIPE Nº 13700/2023-e

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três as quinze horas, 
na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção, 
nomeados pela portaria nº 0740/2023, para avaliar os documentos faltantes descritos 
na 2ª Ata de Reunião do Edital em epígrafe e avaliar o Parecer Técnico da SEDAC 
sobre o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC SIPE Nº 13700-2023-e, 
cujo objeto consiste no SERVIÇO MULTIDISCIPLINAR ESPECIALIZADO PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABI-
LIDADE SOCIAL, COM DIAGNÓSTICO DE TRANSTORNO AUTISTA, NA 
FAIXA ETÁRIA DE 00 (ZERO) A 17(DEZESSETE) ANOS, 11(ONZE) MESES E 
29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESIDENTES E/OU DOMICILIADOS EM TODOS 
OS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 150 (CENTO E CINQUENTA) VAGAS, 
pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de março a dezembro de 2023.
Foi solicitado à entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISTA DE 
ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ as seguintes exigências de adequações/alterações no Plano 
de Trabalho: Item 3.3 – Público alvo explicar a necessidade dar continuidade dos 
atendimentos antigos, em detrimento dos novos; Item 3.5 - Recursos Humanos refazer 
e justificar toda planilha de RH em relação ao seus quantitativos e carga horária; 

Item 3.6 – Ações/Metas/Indicadores informar os materiais lúdicos; Item 6 – Plano de 
Aplicação dos Recursos – corrigir o  percentual de férias para 1/10 avos; Anexar o 
contrato de locação, e na habilitação apresentar os seguintes documentos:  Item 3.2.4 
– inciso II – apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários, 
em até três (03) dias úteis após início da execução do contrato. Para tanto a Comissão 
de Seleção concedeu o prazo de até 05 (cinco) dias corridos para as alterações e entre-
ga dos documentos solicitados, conforme edital. A entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ irá apresentar o documento de 
habilitação solicitado, dentro do prazo estipulado, e apresentou o Plano de Trabalho 
retificado, conforme orientação da Comissão Técnica da SEDAC, estando este ane-
xado ao processo. O valor global proposto pela entidade para o SERVIÇO MULTI-
DISCIPLINAR ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM 
SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, COM DIAGNÓSTICO 
DE TRANSTORNO AUTISTA, NA FAIXA ETÁRIA DE 00 (ZERO) A 17(DEZES-
SETE) ANOS, 11(ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESIDENTES 
E/OU DOMICILIADOS EM TODOS OS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 150 
(CENTO E CINQUENTA) VAGAS, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exer-
cício de março a dezembro de 2023 é de R$ 694.545,00 (seiscentos e noventa e quatro 
mil quinhentos e quarenta e cinco reais), conforme informado no parecer técnico. 
Com base nos fatos citados e de acordo com o Parecer Técnico n° 004/2023/SEDAC, 
declaramos VENCEDORA do presente certame a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ. Nada mais havendo a tratar, a 
Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi     
PRESIDENTE  

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO
 
Eveliz Comin
MEMBRO DA COMISSÃO

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO
Elton José Blageski Junior                                
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO 
DA SEDAC        

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO 
DA SEDAC
 

3ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC –PRO-
CESSO SIPE Nº 13727/2023-e

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três as quinze horas e 
quinze minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comis-
são de Seleção, nomeados pela portaria nº 0740/2023, para avaliar os documentos 
faltantes descritos na 2ª Ata de Reunião do Edital em epígrafe e avaliar o Parecer 
Técnico da SEDAC sobre o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC SIPE 
Nº 13727-2023-e, cujo objeto consiste no SERVIÇO DE PROGRAMA DE TREI-
NAMENTO PARENTAL E PRÁTICAS PARENTAIS POSITIVAS COM EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR, PARA O PRINCIPAL CUIDADOR DO GRUPO SOCIAL 
FAMILIAR DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA OU 
TRANSTORNO ESPECTRO AUTISTA, EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, NA FAIXA ETÁRIA DE 00 (ZERO) A 17(DEZESSETE) 
ANOS 11(ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESIDENTES E DO-
MICILIADOS EM TODOS OS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 150 (CENTO E 
CINQUENTA) VAGAS, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 15 de março de 
2023.Foi solicitado à entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISTA 
DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ as seguintes exigências de adequações/alterações no 
Plano de Trabalho: Item 3.1 – Objeto da proposta explicar os principais cuidadores 
do grupo familiar; Item 3.4 – Metodologia explicar como acontecera o atendimento 
online; item 3.5 - Recursos Humanos suprimir um (1) mediador; 3.6 – Ações/Metas/
Indicadores informar os materiais didáticos da meta 3 e suprimir a alimentação da 
meta 5; Item 6 – Plano de Aplicação dos Recursos – corrigir o  percentual de férias 
para ½ avos; Anexar o contrato de locação; a Comissão ainda indica que os custos 
indiretos não estão em conformidade com os permitidos pela IN 049/2018/CGM/
SEPOG, e na habilitação apresentar os seguintes documentos:  Item 3.2.4 – inciso 
II – apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários, em até 
três (03) dias úteis após início da execução do contrato. Para tanto a Comissão de 
Seleção concedeu o prazo de até 05 (cinco) dias corridos para as alterações e entrega 
dos documentos solicitados, conforme edital. A entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ irá apresentar o documento de 
habilitação solicitado, dentro do prazo estipulado, e apresentou o Plano de Traba-



lho retificado, conforme orientação da Comissão Técnica da SEDAC, estando este 
anexado ao processo. O valor global proposto pela entidade para o SERVIÇO DE 
PROGRAMA DE TREINAMENTO PARENTAL E PRÁTICAS PARENTAIS POSI-
TIVAS COM EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, PARA O PRINCIPAL CUIDADOR 
DO GRUPO SOCIAL FAMILIAR DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM 
DEFICIÊNCIA OU TRANSTORNO ESPECTRO AUTISTA, EM SITUAÇÃO DE 
RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, NA FAIXA ETÁRIA DE 00 (ZERO) 
A 17(DEZESSETE) ANOS 11(ONZE) MESES E 29 (VINTE E NOVE) DIAS, RESI-
DENTES E DOMICILIADOS EM TODOS OS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 
150 (CENTO E CINQUENTA) VAGAS, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 
15 de março de 2023 é de R$ 71.378,80 (setenta e um mil trezentos e setenta e oito re-
ais e oitenta centavos),  ficando este valor menor do que a proposta inicial apresentada 
pela entidade de R$ 95.000,00 ( noventa e cinco mil reais), conforme informado no 
parecer técnico, devido as alterações e readequações no quadro de recursos humanos 
e no cronograma de desembolso, ambos no plano de trabalho, a entidade concedeu 
um desconto de R$ 23.621,20 (vinte e três mil seiscentos e vinte e um reais e vinte 
centavos) razão desta diferença de R$ 95.000,00 para R$ 71.378,80. Com base nos 
fatos citados e de acordo com o Parecer Técnico n° 003/2023/SEDAC, declaramos 
VENCEDORA do presente certame a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DO AUTISTA DE ITAJAÍ – AMA ITAJAÍ. Nada mais havendo a tratar, a Comissão 
de Seleção lavra a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Silvana Gonçalves Wagner Russi     
PRESIDENTE  

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO
 
Eveliz Comin
MEMBRO DA COMISSÃO

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Elton José Blageski Junior                                
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO
DA SEDAC         

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC
 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2023
CHAVE TCE: 1BFF03A1198B0C829CF790C0A0887B303BA8DB11
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária através da 
Secretaria Municipal de Governo, torna público que abriu prazo para CREDEN-
CIAMENTO DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE 
CIRURGIAS ELETIVAS DE MÉDIA COMPLEXIDADE, conforme especificado no 
Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.
br. Os documentos serão recebidos até as 19h00min do dia 30 de abril de 2023, no 
Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado.

Itajaí (SC), 28 de março de 2023.
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 002/2023
CHAVE TCE: FC0313975A26D277D7916D6377A41CF38CBA4444
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária através da 
Secretaria Municipal de Governo, torna público que abriu prazo para CREDEN-
CIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO 
TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE 
SAÚDE, SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, NO ATENDEIMENTO DE 
EXAMES LABORATORIAIS (ANÁLISES CLÍNICAS), conforme especificado no 
Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.
br. Os documentos serão recebidos até as 19h00min do dia 29 de dezembro de 2023, 
no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado.

Itajaí (SC), 28 de março de 2023.
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina



 

 

 

 

 

 

  Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-05  

Fone: 47 3341-6029 
www.itajai.sc.gov.br 

 



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 78B1DC3EA371F6C042C95F6CD026E7863F58FAD7
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 12 de abril de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE BASE, FRESAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
09h00min DO DIA 12 DE ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de março de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023
CHAVE TCE: 27B5960F224817E0B9835C186C10F2F089F4D943
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 12 de abril de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO MECÂNICA DE EDIFICAÇÕES 
SEM REAPROVEITAMENTO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRAVÉS 
DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 12 DE ABRIL DE 2023. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de março de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023
CHAVE TCE: 40CB6DBF0EF634AC151FA78B899E834D500FA3F3
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 12 de abril de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE TELA CORRUGADA, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h00min DO DIA 12 DE ABRIL DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de março de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023
CHAVE TCE: 
1F100D7A1A7B51A8DB9AC03688F5F4C5AC6B6ADE
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 12 de abril de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 12 DE ABRIL DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de março de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023
CHAVE TCE: 655A86302B326911F186270B144644307503B709
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 12 de abril de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, PARA A SECRETARIA DE 

PROMOÇÃO À CIDADANIA, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO 
DIA 12 DE ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 28 de março de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

 

  
 

Secretaria de Governo 
 

88304-  
Fone: 47 3341-6029   

www.itajai.sc.gov.br 
licitacoes@itajai.sc.gov.br   

 
 
 

TANIA MARIA NOVAES 
Secretária de Governo Interina 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

CHAVE TCE: 6F4E253A4A5446143EC0D3F4DDE3D3FF483F8159

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-

cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 

com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 

Tomada de Preços, cujo objeto é EXTENSÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA NAS RUAS ARISTIDES PEDRONI, DIRCEU EVERTON CORDEIRO 

E CLÁUDIO DE SOUZA FERREIRA, nas condições previstas no edital e em seus 

anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail: licitacoes@itajai.

sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 11h00min do dia 14 de abril de 2023, na Sala 

de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no 

endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 28 de março de 2023.

Tânia Maria Novaes

Secretária Municipal de Governo Interina


